PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao INDICAÇÃO ao Deputado Dary
Pagung.

Autor: Romilson Araujo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Deputado Dary Pagung.  (Emenda Parlamentar
Estadual e Articulação Construção de Novo Cemitério Público em Baixo Guandu.).

JUSTIFICATIVA

justificativa: Ilustre Deputado Estadual Dary Pagung, a presente indicação visa
sensibilizar Vossa Excelência, representante municipal e regional na Assembleia Legislativa,
para a gravíssima situação do único cemitério público de Baixo Guandu. O local encontra-se
em estado de saturação completa, esgotando toda a sua capacidade de sepultamento, o
que representa um problema de extrema urgência e de profundo impacto social para os
mais de 30 mil habitantes do município.

A carência de novos jazigos e a limitação física do cemitério municipal comprometem a
dignidade das famílias em seus momentos de luto, forçando o município a buscar soluções
paliativas que não resolvem o problema estrutural. Além da questão humanitária, a
superlotação iminente impõe riscos à saúde pública e ao meio ambiente, com potencial para
comprometer o solo e as águas subterrâneas da região, exigindo uma solução definitiva
através da construção de um novo espaço, moderno e ambientalmente planejado.

Reconhecemos e agradecemos a notória parceria de Vossa Excelência com Baixo Guandu,
evidenciada pelo histórico de destinação de Emendas Parlamentares Estaduais para a
aquisição de equipamentos, obras de infraestrutura, pavimentação e melhorias na saúde
municipal. Seguindo este nobre histórico de apoio, solicitamos que este pleito seja tratado
com a máxima prioridade.
Para equacionar o problema, que exige um investimento de grande porte, solicitamos a
Vossa Excelência duas linhas de atuação: a primeira, a destinação de uma Emenda
Parlamentar Estadual do Orçamento do Espírito Santo para cobrir parte dos custos iniciais

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

da obra ou para a aquisição e licenciamento do novo terreno; e a segunda, e mais vital, a
articulação política e o endosso junto à Bancada Federal Capixaba e ao Governo do Estado.

Seu apoio é fundamental para que o projeto de construção do novo cemitério receba a
atenção e os recursos federais e estaduais necessários para sua imediata concretização,
garantindo assim a dignidade e a paz social da população de Baixo Guandu.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 22 de
outubro de 2025.

Romilson Araujo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600390035003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira 1 em 22/10/2025 12:19

Checksum: B545CC95E486B8D7FBB4992A418BEEED2FD89AD00F728B7696D0D4A889B62E52

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.